necesario avanzar en la creación y oferta de garantías, así como en la potencialización
de beneficios e incentivos para que las acciones del sector que hoy se encuentran
principalmente enmarcadas dentro de las obligaciones de compensaciones
ambientales, puedan ampliarse a una mayor serie de acciones encaminadas a la
adaptación incluyendo un enfoque en Soluciones basadas en la Naturaleza, de manera
que permitan así aumentar la resiliencia climática de los entornos y comunidades,
siguiendo así sendas de desarrollo de alta competitividad.

La capacidad del sector para identificar sus iniciativas de compensaciones ambientales
como proyectos estratégicos de largo plazo, generadores de créditos económicos y
ambientales, es donde radica uno de los mayores retos y también uno de los grandes
beneficios. Adicionalmente, entender el cambio climático como un factor exógeno que
cada vez impacta más la demanda y la calidad de la oferta de productos y servicios del
sector minero energético, implica mayores esfuerzos en la generación de datos de
mayor calidad e incorporación de más variables climáticas en la planeación de todos
los actores de la cadena de valor del sector.

2. INFORMACIÓN BASE DE MITIGACIÓN, CARBONO NEUTRALIDAD Y ADAPTACIÓN

2.1 Proyección emisiones del sector minero energético 2030 - 2050

El Minenergía realizó la estimación de emisiones GEI para el escenario de referencia
2050, basándose en la metodología del (IPCC, 2006) para los años hito (2030 y 2050).
Como resultado, se obtuvo la proyección de emisiones, que se muestra a continuación:

Tabla 1. Resultados consolidados de la línea base para 2030 y 2050

Subsector
Línea Base 2030 Línea Base 2050

Emisión
[Mt CO2eq]

Incertidumbre
Emisión [Mt

CO2eq]
Incertidumbre

Generación de Energía en el
Sistema Interconectado

Nacional
19,1  -15% +12% 26,0 -11%, +10%

Generación de Energía en
las Zonas no

Interconectadas
0,4  -62%, +75% 0,40 -67%, +138%

Petróleo y Gas 12,5  -15% +23% 5,20 -11%, +43%

Carbón 6,3 ±21% 6,6 ±32%

Ferroníquel y materiales
pétreos

0,7  -12% +13% 0,8 -65%, +347%

Total Sector 39,1 ±10% 40,01 ±11%

Fuente: Elaboración propia, 2021.

Las emisiones de las actividades de generación de energía en las Zonas No
Interconectadas (ZNI) se mantienen en un rango constante. La producción de carbón
presenta un aumento de emisiones 0,5 Mt CO2eq desde el año 2020 al año 2050,
equivalente a un aumento promedio de emisiones del 0,24 % anual; las actividades que
se prevén tendrán un cambio más representativo en su dinámica de emisión son:

i) la generación eléctrica del Sistema Interconectado Nacional (SIN), la cual
pasará de tener una participación del 20 % en el año 2020 al 49 % en el
año 2030 y posteriormente del 69 % en el año 2050, presentando un